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Obec VINIČNÉ ŠUMICE Vás informuje 
 

Informace z radnice 
Vážení občané, 

chtěl bych vás touto cestou informovat o současném dění, nebo o nejbližších připravo-
vaných akcích v naší obci: 
- Proběhlo výběrové řízení na projektovou dokumentaci pro stavební povolení na 

využití budovy č.p. 119 (bývalé kino). V soutěži se nejlépe umístila firma UNIVERS 
projekt, s.r.o. z Brna, která se v naší obci už představila projektem a realizací úpravy 
kuchyně v mateřské škole. Projektová dokumentace bude hotová do konce prvního 
pololetí a potom proběhne správní projednání a nakonec stavební řízení. Úkolem je 
získat stavební povolení do konce roku 2006. Na základě stavebního povolení 
budeme žádat o dotaci na realizaci této stavby. 

- Proběhlo výběrové řízení na dodávku čekáren autobusových zastávek linky 702 IDS 
JMK a to Viničné Šumice Psenky (nástupní), Viničné Šumice Hradská a Viničné 
Šumice Obecní úřad. V současné době probíhá výběrové řízení na spodní stavbu 
čekáren a nástupišť. Zhotovitel bude vybrán do konce měsíce května. Současně bylo 
zahájeno stavební řízení. Zahájení stavby zastávek předpokládáme v měsíci červnu a 
jejich dokončení do konce září. Na tuto stavbu jsme požádali o dotaci z rozpočtu 
JMK. O této dotaci zatím nebylo rozhodnuto. S vybudováním nových čekáren dojde 
k odstranění stávajících plechových čekáren a úpravou prostranství před obecním 
úřadem. 

- V těchto dnech byla dokončena projektová dokumentace pro územní řízení výstavby 
nové požární zbrojnice a urychleně se rozbíhá správní projednání  stavby tak, 
abychom  mohli podat žádost o územní rozhodnutí přibližně v polovině roku. Stavbu 
bychom chtěli zahájit ještě v tomto roce s dokončením v roce 2007. Termíny nás 
velice tlačí, protože stávající požární zbrojnice nepřežila zimu a podle nálezu statika 
byla budova provizorně zabezpečena a musíme do konce června požádat o zahájení 
řízení o odstranění stavby. 

- Bylo ukončeno připomínkové řízení k zadání změny územního plánu sídelního 
útvaru Obce Viničné Šumice. Připomínky budou schváleny na květnovém zasedání 
Zastupitelstva Obce dne 22.5.2006. 

- Probíhá stavení řízení na prodloužení vodovodu a plynovodu v lokalitách Na Louč-
kách a Za Humny. Jakmile získáme stavební, případně vodoprávní povolení, ihned 
budou zahájeny realizační práce. 

O dalších aktivitách obce vás budeme informovat v příštím vydání zpravodaje. 
A nakonec výzva! 
Vážení občané, blíží se volby do Poslanecké sněmovny. Chtěl bych apelovat na vás, 

na občany, abyste všichni přišli volit. Je to vaše právo i povinnost. A chtěl bych připo-
menout zásadu, když nepůjdeš volit, potom si nestěžuj! 

       Ing. Vladimír Koláček,       
místostarosta 
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 Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce č.2/2006 dne 27.3.2006 
 
Zastupitelstvo obce schvaluje: 
1. Ověřovatele zápisu: Ladislav Šedý, Zdeněk Muselík  
2. Program jednání  
3. Rozpočet obce na rok 2006 
4. Smlouvu o spolupráci při realizaci dílčího projektu FS „Šlapanicko-Čistá Říčka a 

Rakovec“ 
5. Paní Alenu Ryškovou do funkce přísedícího u Okresního soudu B-v na funkční 

období 2006-2010 
6. Princip zadávání zakázek pro Základní školu V.Š. na stejné úrovni jako je to u 

obecních zakázek 
7. Firmu Brtník z Blažovic na údržbu veřejného osvětlení a veřejného rozhlasu na 

dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 2 měsíce 
8. Konkretizace usnesení č. 6/2005 ze dne 30.11.2005 směnu pozemků mezi Obcí V.Š. 

a paní Zahradníkovou takto: 
Obecní parcela č. 677/3 o výměře 9m2 přejde do vlastnictví paní Zahradníkové 
Obecní parcela č. 677/2 o výměře 174m2 přejde do vlastnictví paní Zahradníkové 
Obecní parcela č. 1371/2 o výměře 15m2 přejde do vlastnictví paní Zahradníkové 
Parcela pí. Zahradníkové č. 1366/3 o výměře 9m2 přejde do vlastnictví Obce V.Š. 
Parcela pí Zahradníkové č. 1367/2 o výměře 15m2 přejde do vlastnictví Obce V.Š. 
Rozdíl ve výměrách parcel ve prospěch Obce V.Š. ve výměře 136m2 odkoupí paní 

Zahradníková za cenu 13600,-Kč     
 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
9. Zapisovatelku jednání pí. Bronislavu Malíkovu 

10. Informaci o veřejné vyhlášce o projednání návrhu zadání změny č. IV územního 
plánu sídelního útvaru V.Š. 

11. Informaci o výběrových řízení na:  
a. DSP na využití budovy č. 119 V.Š. 
b. Realizaci zastávek IDS JMK ve V.Š. 

12.  Stanovení počtu členů okrskové volební komise: 10 členů + zapisovatelka 
 
Zastupitelstvo obce neschvaluje: 
13.   Paní Štěpánku Sadílkovou do funkce přísedícího u Okresního soudu B-v na funkční 

období 2006-2010 
Zastupitelstvo obce ukládá: 
14 .  Starostovi, zajistit schválený postup při zadávání zakázek pro Základní školu V.Š. 
15.   Starostovi zajistit pověřením prodeje JUDr. Krčkovou a projednat prodej pozemků 

mezi Obcí V.Š. a  paní Zahradníkovou 
 

 Ing.Vladimír Koláček, místostarosta                            Ivan Mojžíš, starosta obce 
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Rozpočet obce Vin. Šumice v roce 2005 a návrh 2006  
 

 Schválený 
rozpočet 2005 

  Skutečnost za     
rok  2005 

Předpoklad 
na rok 2006 

Daňové příjmy (daně, 
místní poplatky) 

6 985 700,-     8 000 770,-    7 766 800,- 

Nedaňové příjmy 203 500,-   285 132,01    216 900,-  
Kapitálové příjmy 778 600,-     1 667 968,-        

Přijaté dotace 282 200,-        321 766,-        276 300,- 
Financování 2 500 000,-     2 500 000,-     3 500 000,- 
Příjmy 8 250 000,-    10 275 636,01 11 760 000,- 

Běžné výdaje 4 455 100,-  4 590 894,25  6 243 900,- 
Kapitálové výdaje 6 294 900,- 3 907 252,40  5 516 100,- 

Výdaje 10 750 000,- 8 498 146,65 11 760 000,- 

 
 

Hospodaření příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská 
škola Viničné Šumice v roce 2005 
 
Výnosy celkem (do 31.12.2005) 3 863 597,- 
- stravné, školné      260 420,- 
- neinvestiční příspěvky a dotace  3 596 991,-  
- ostatní           6 186,- 
Náklady celkem (do 31.12.2005) 3 995 151,- 
- spotřeba materiálu (i potraviny)    466 217,- 
- spotřeba energie     183 552,- 
- opravy a udržování       45 308,- 
- mzdové náklady  3 156 905,- 
- ostatní       143 169,-  
Výsledek hospodaření     -131 554,- 
 
Celkové neinvestiční dotace činily 3 596 991,- Kč, z toho provozní příspěvky obce činily 
591 856,90 Kč. Kontrola dne 17.2. se zaměřila hlavně na částku u příspěvků od obce. 
 
 
Volby 
   Ve dnech 2. a 3. června se uskuteční volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 
V naší obci volební místnost bude na obecním úřadě v zasedací místnosti otevřena 
v pátek od 14,00 do 22,00 hod. a v sobotu od 8,00 do 14,00 hod.              
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Poděkování 
Děkujeme těm občanům, kteří kolem svých domů uklidili po té dlouhotrvající zimě. 

Přesto všechno máme i dům, kde asi žije Šípková Růženka, domy, které mají kolem sebe 
neskutečné skládky zbytků stavebního materiálu a věcí, které nesvědčí o upravenosti. 
Kdyby jen trochu chtěli, mohla by obec vypadat mnohem lépe.  

Je třeba také poděkovat těm, co se starají o památník, úpravu stráně kolem kapličky. 
Dělají to dobrovolně, zadarmo, jen proto, abychom se zde cítili dobře, aby se nám tady 
líbilo. Rovněž si vážíme práce pana Mendla, který to s úpravou naší obce vzal opravdu 
vážně. 

Co říci ale na to, že někdo trvale pohazuje odpad kolem sebe, po příkopkách nebo i 
v lese. Všichni máme popelnice, dvakrát za rok je přistaven kontejner, dvakrát za rok je 
sběr železného šrotu. Sbírá se papír, plastové láhve, sklo. Je to tak těžké odnést do pří-
slušného kontejneru? Máme zde ale také škodnou, co vykrádá domy a chaty a ničí náš 
majetek. Buďme opatrní, zabezpečte své domy po dobu nepřítomnosti před nezvanými 
hosty, buďte všímaví a 
nepouštějte neznámé 
osoby do domu, byť by 
vám tvrdili, že vám 
nesou peníze nebo 
nabízejí zboží 
k prodeji.   

L.P. 
 
 

 
 
 
 
 
I takto se dá bydlet …. 

 
 
 
Jaro v mateřské škole 
 

Na návštěvě u zvířátek 
Týdenní témata v jarních měsících v MŠ jsou spjaty se zvířaty a oslavami tradičních 

svátků. 
Dávno neplatí na venkově pravidlo, že v každém stavení pěstují alespoň drůbež. I 

venkovským dětem je vzácností uvidět živá hospodářská zvířata, proto rádi navštěvuje-
me hospodářství paní Jany Drápalové. Letos se nás ujala paní Marcela. Provedla děti 
hospodářstvím, kde si děti mohly prohlédnout živé kravičky i s telátkem a před časem 
narozená selátka. Děti na oplátku nakreslily malé překvapení. Ještě jednou děkujeme. 
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Jarní dílna 
Před velikonocemi 

jsme pro děti a rodiče 
uspořádali jarní dílnu. 
Při její realizaci nám 
velmi pomohla ma-
minka Lukáška, které 
děkujeme. Paní Paulí-
ková napekla pro 
všechny děti perníčky 
a pomáhala dětem při 
jejich zdobení. Děti si 
mohly také vyrobit 
slepičky z vatového 
vajíčka, zapichovátka 
z papíru a včelího 
plátu. 

Oslava Velikonoc 
Děti se na Velikonoce dobře připravily, vysely osení, malovaly vajíčka. Poslední den 

před velikonočními prázdninami si chlapci přinesli do školky mrskačky a děvčata mašle, 
aby odměnila chlapce za vymrskání. Velikonoční zajíček pro děti poschovával na školní 
zahradě velikonoční vajíčka, čokoládová a uháčkovaná z vlny. Vajíčka nám uháčkovala 
paní Šlézingerová, které velmi děkujeme. Děti s přáníčky navštívily oba obchody, poštu, 
obecní úřad, kde popřály pěkné Velikonoce. 

 
Rejdění čarodějnic 
Na čaroděj-

nické rejdění se 
děti vždy těší. 
Úspěch sklízí 
převlek dětí i 
všech dospě-
lých. Děti si 
zahrají hru „Na 
koště“, probí-
hají slalomo-
vou dráhu na 
koštěti. Letošní 
čarodějnice 
jsme si oprav-
du užili.  

 
 

    Jana Vlčková 
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Činnost Tělocvičné jednoty Sokol Viničné Šumice v roce 2005 
 

K 1. 1. 2006 má TJ Sokol Viničné Šumice celkem 250 členů, z toho 99 mužů, 77 žen, 
18 dorostenců, 7 dorostenek (věk 15-18 let), 21 žáků a 28 žákyň. Z celkového počtu 
členů je 37 přispívajících, převážně v důchodovém věku. Kromě všestrannosti působí 
v rámci jednoty také 3 sportovní oddíly a to odd. kopané, nohejbalu a stolního tenisu.  

 
Oddíl všestrannosti zahrnuje cvičení rodičů s dětmi, cvičení nejmladších žáků 1.-3. 

třída a mladších žáků 4.-5. třída, dětský aerobik, aerobik ženy, kondiční cvičení ženy, 
věrnou gardu, florbal, malou kopanou, sálovou kopanou mužů, cvičení jógy a folklorní 
kroužek „Šumičan“. 

Špatné je, že skončilo kondiční cvičení žen v důsledku nemoci ses. Jílkové. V sou-
časné době stagnuje i cvičení starších žáků. Nástup mladých do oddílu stolního tenisu 
byl potěšující, ale mládež dlouho nevydržela. Také oddíl florbalu rychle začal a též tak 
rychle skončil. Nejaktivnější je oddíl nohejbalu. Stále se však potýkáme s nedostatkem 
cvičitelů. 

Všem cvičitelům -  Janě Vlčkové, Lence Mazlové, Haně Drápalové, Janě Ryšán-
kové, Marii Jílkové, Janě Filipové, Haně Kocábové, Broňce Trepešové, všem 
vedoucím a trenérům oddílů nohejbalu, stolního tenisu a kopané patří velký dík za 
jejich obětavou práci.  

 
Oddíl kopané má čtyři trenéry, kteří vlastní licenci „C“ a to Michal Malík, Zbyněk 

Mazel, Pavel Matěja a Ladislav Šedý. Začátkem roku 2005 probíhala zimní příprava 
mužů, dorostu a žáků na fotbalovém hřišti a v tělocvičně sokolovny. V měsíci dubnu se 
rozběhly fotbalové soutěže všech družstev a fotbalová soutěž podzim 2004 – jaro 2005 
skončila pro nás těmito výsledky:  

- muži IV. třída skupina A se umístili na 1. místě a postoupili do III. třídy 
- dorost III. třída skupina A se umístil na 2. místě 
- žáci III. třída skupina A se umístili na 6. místě. 
V červenci proběhlo losování fotbalových soutěží podzim 2005 – jaro 2006, do které 

byli opět přihlášeni muži, dorost a žáci. V podzimní části mají mužstva tyto výsledky : 
- muži III. třída skupina A jsou v tabulce na 10. místě se ziskem 15 bodů, skóre 27:31 
- dorost III. třída skupina A je v tabulce na 1. místě se ziskem 21 bodů, skóre 33:16 
- žáci III. třída skupina A jsou v tabulce na 4. místě se ziskem 15 bodů, skóre 17:13.  

 
Oddíl nohejbalu uspořádal v loňském roce dvakrát zimní turnaj v sokolovně a tři 

turnaje na hřišti Pod lesem. Poslední turnaj byl 3. 9. 2005, tzv. VIN-ŠUM-KAP, na který 
se nám podařilo pozvat mistry republiky, resp. Mistry Světa v nohejbalu – hráče 
z Modřic. Bylo to příjemné zpestření a jelikož se jim u nás moc líbilo, jsme předběžně 
domluveni na jejich exhibici i na letošní rok. Za velký úspěch považujeme obhajobu 1. 
místa v celoroční soutěži „Východní konference“. Druhé družstvo oddílu nohejbalu 
skončilo na krásném třetím místě. Pevně doufáme, že se nám podaří tento úspěch 
zopakovat i v letošní sezoně. 
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Oddíl stolního tenisu má 6 registrovaných, ale pouze 4 aktivní hráče. Jejich činnost 
je zaměřena na účast v okresním přeboru – soutěže řízené Českým svazem stolního 
tenisu Brno-venkov. Oddíl v loňském roce sestoupil z okresního přeboru II. do okresního 
přeboru III., když v minulé sezóně skončil na 12. místě.  V letošní sezóně skončil na 11. 
místě, když z 21 utkání 5x zvítězil a 1x remizoval. Náš nejlepší hráč Antonín Mazal se 
v žebříčku hráčů umístil na celkovém 5. místě. Mistrovské zápasy se hrají vždy v neděli 
od 9.00 hodin v sokolovně. Stále se potýkáme s nedostatkem aktivních hráčů a malým 
zájmem o tento sport ze strany dorostu a žáků. Zájemci o stolní tenis jsou vítáni každý 
čtvrtek od 18. do 20.00 hodin. 
 

Na poli kultury a zábavy jsme spolu s kulturní komisí obecního úřadu připravili pro 
děti dětský maškarní ples, k Mezinárodnímu dni dětí za finanční pomoci Zahrád-
kářského svazu a paní Drápalové se na hřišti konala dětská pouť, která se stává tradicí a 
těší se velké návštěvě. Školní rok jsme, za vydatné pomoci oddílu nohejbalu, zahájili 
nočním pochodem v lese zakončeným na hřišti Pod lesem opékáním špekáčků. Tato 
akce se těší velké přízni dětí i rodičů.  

V měsíci červnu spolu se Zahrádkářským svazem jsme pořádali zájezd na hrad 
Helfštýn, do Štramberku, Frenštátu pod Radhoštěm a Rožnova pod Radhoštěm. Zájezd 
se vydařil, takže v letošním roce hodláme v této činnosti pokračovat. Dále jsme zajistili 
dva nákupní zájezdy do Polska a zájezd do termálních lázní v Dunajské Stredě. Návštěvy 
divadelních představení, které organizuje sestra Jana Filipová, se rovněž těší velké 
oblibě milovníků divadla nejen z řad členů Sokola. Divadlo jsme loni navštívili dvakrát. 

V období Adventu jsme se pod vedením paní Anežky Drápalové podíleli na zorgani-
zování výstavy Betlémů v sále sokolovny a spolu s touto výstavou taneční kroužek 
uspořádal  prodej perníčků s vánoční tematikou. 

Tak jako v minulých letech, tak i v loňském roce, musím vyzvednout činnost věrné 
gardy. Nejenže chodí její členky pravidelně cvičit, jezdí na výlety na kolech, pořádají 
pěší vycházky do přírody, ale pomáhají i při zajišťování všech kulturních akcí a v rámci 
svých možností se účastní i brigád. Jsou dokladem toho, že sportovat a bavit se je možné 
v každém věku. 

 
Hospodářská komise ve složení Jaroslav Lozrt a Ludmila Nedorostková, a za velké 

podpory výboru TJ a aktivních členů naší jednoty, organizuje brigády, zajišťuje údržbu, 
opravy a provoz sokolovny. Práce komise je čím dál náročnější, protože členové naší 
jednoty a to zejména ti mladší a také část střední generace – která aktivně sportuje – 
nemá zájem odpracovat zdarma nějakou brigádu na vylepšení budovy a zajištění bez-
pečnosti provozu v naší sokolovně. Peněz bychom určitě také potřebovali více, ale při 
větším zájmu členů vylepšovat náš sportovní i kulturní stánek a okolí sokolovny, by se 
nedostatek finančních prostředků dal zčásti nahradit brigádami. 

Největší akcí v roce 2005 byla určitě oprava fasády sokolovny, která byla provedena 
ze tří stran – z jižní části, východní a západní - v celkové výši 333 795,- Kč. Práci 
provedla firma Miroslav Brhel, stavební práce, Žádovice. Další takovou větší akcí, na 
které se výbor celkem nepodílel, ale měl na ni velký zájem, byla rekonstrukce 
venkovního vedení nízkého napětí. Tedy předělání vedení z konzol budovy – které bylo 
nad okny – na střešní konzoly. Práce nás nestála žádné finanční prostředky. 



2/2006                                ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice                                                     9                                               

Kromě těchto velkých akcí byla provedena oprava komínů, větraček, demontáž 
antény a oprava plechů nad bytovou jednotkou, zhotovení 2 zásuvek 220V pro změkčo-
vače vody, opravy splachovadel na WC, zhotovení věšákové stěny v malé klubovně, 
zhotovení a uzamčení termospínače topení, oprava osvětlení v sále, vyčištění stráně za 
sokolovnou a odstranění mladých akátů. Dále byly prováděny pravidelné prohlídky 
komínů, pravidelné prohlídky hasicích přístrojů a odborné prohlídky a údržba nářadí 
v tělocvičně.     

Nejenom budova sokolovny, ale i sportovní hřiště  se musí udržovat. Oddíl kopané a 
oddíl nohejbalu si na svou činnost a údržbu svých hřišť musí zajistit peníze (dary 
sponzorů, dotace ze župy, sběr železného šrotu, vstupné na fotbalová utkání a prodejem 
občerstvení). Ovšem největší díl všech prací spočívá v brigádách – členové oddílu 
kopané odpracovali celkem na úpravě hřiště u sokolovny a jeho okolí 423 brigádnických 
hodin a členové odd. nohejbalu na údržbu hřiště „Pod lesem“ odpracovali 282 brigád-
nických hodin zejména na výstavbě zastřešení části tohoto sportovního areálu. Přes velké 
problémy, které byly se stavebním povolením, je střecha z větší části hotová. Chtěli 
bychom ji mít dokončenou do 27. 5. 2006, kdy hostíme družstva Východní konference. 
Kdokoliv by nám chtěl finančně pomoci, budeme rádi!  

 
 A co nás ještě čeká v příštích letech?  Druhá část rekonstrukce části ústředního 

vytápění – předpokládaný rozpočet 130.900,- Kč, rekonstrukce sociálního zařízení – 
předpokládaná hodnota 142.800,- Kč. Z těch menších akcí, které budeme zajišťovat 
převážně brigádnicky, to je generální oprava střechy nad bytovou jednotkou, dokončení 
nátěru střechy nad bytovou jednotkou, zhotovení nových větraček, oprava betonového 
chodníku u zadního vchodu do budovy, vylepšení cesty ze severní části budovy, výměna 
okapů a svodů na stropě před hlavním vchodem a oprava schodů, uzamčení regálu 
v nářaďovně a zhotovení regálu na čistící prostředky. 

 
 Výbor TJ Sokol děkuje touto cestou všem sponzorům, bez nichž bychom nemohli 

provádět tak velké akce. Dále děkuje za finanční příspěvek obecnímu zastupitelstvu, 
který nám hradí z velké části poplatky za energii. Každým rokem to dělá 80 000,- Kč. 
Bez tohoto příspěvku bychom museli přes zimní období sokolovnu zavřít. Je také nutno 
poděkovat všem členům naší TJ i občanům naší vesnice za brigádnickou pomoc a těšíme 
se na další spolupráci i v roce 2006.  

        Zdena Puklová 
 
_________________________________________________________________________________________ 

CO, KDY, KDE  …. 
8. května pochod osvobození  TJ Kovalovice 
27. května tradiční turnaj VIN CAP  - nohejbal. oddíl TJ Sokol 
Červen  tradiční dětská pouť  TJ Sokol + ČZS 
25. června  polní mše pod lipami – KDU-ČSL 
Srpen  noční pochod   TJ Sokol 
Září   zájezd    Sokol + ČZS 
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Něco z historie Sokola v Čechách a na Moravě 
 
     Rok 2006 je rokem konání XIV. Všesokolského sletu. V průběhu své 144leté 
existence byl Sokol pro své demokratické a vlastenecké ideje pro všechny totalitní 
režimy nepohodlný a byl proto několikrát rozpuštěn. Nejdelší byla přestávka v době 
komunismu. Vyrostly nové generace, které o Sokole mnoho nevědí. Proto vás chceme 
postupně seznámit s historií Sokola, všesokolskými slety a významnými sokolskými 
osobnostmi, které byly nebo jsou spjaty s Brnem. 
 

SOKOL a česká společnost 
Založení Sokola předcházela doba, kdy si náš národ začínal uvědomovat svůj vztah 

k této zemi a k rodnému jazyku. Politické uvolnění po únorové ústavě z roku 1861 
umožnilo vznik českých novin a prvních českých spolků. Druhým českým spolkem 
(první byl zpěvácký Hlahol) byl v roce 1862 SOKOL. U zrodu „Tělocvičné jednoty 
pražské“, jak se tato první sokolská jednota jmenovala, stály takové osobnosti jako Jan 
Neruda, Josef Mánes, Jan Evangelista Purkyně, Karolína Světlá a další. Prvním staros-
tou byl zvolen Jindřich Fugner, náčelníkem pak dr. Miroslav Tyrš. Postupně se zakláda-
ly sokolské jednoty na venkově a v dalších městech Čech a Moravy. 

Při tvorbě programu Sokola byla výraznou inspirací starořecká kalokagathia – ideál 
výchovy usilující o harmonické sepětí jak tělesných, tak i duchovních hodnot. 
V sokolské činnosti se od začátku projevovala snaha o výchovu k demokracii. V Sokole 
se také poprvé hlasovalo. To bylo něco úplně nového! Sokolským cvičením se v lidech 
pěstovaly určité vlastnosti, např. sebeovládání, vytrvalost, pravidelnost, spolehlivost, 
přesnost, ale také vědomí, že je třeba pomoci slabšímu, poskytnout mu ochranu. 

V Sokole začaly také prvně cvičit ženy. V roce 1869 vznikl Tělocvičný spolek paní a 
dívek pražských. Spolek vzbudil ve většině tehdejší společnosti pohoršení. Objevily se 
námitky, že cvičení škodí ženskému organismu a je nebezpečné pro budoucí mateřství, 
připraví dívky o půvab, stanou se z nich mužatky apod. Přesto se ženská prostná cvičení 
postupně prosadila i zásluhou některých známých lékařů. Cvičení na nářadí zůstalo ale 
ještě dlouho doménou mužů. 

 Pro své vlastenecké zaměření bylo často sokolstvo nazýváno našim národním 
vojskem.  Sokol pro své ideje byl nepohodlný pro totalitní režimy a proto byl několikrát 
rozpuštěn. Poprvé to bylo za  první světové války v roce 1915. Zajisté k tomu přispěla 
skutečnost, že sokolové poskytli ze svých prostředků T. G. Masarykovi první příspěvky 
na zahraniční odboj. Pod vlivem Sokola vznikaly československé legie na třech fron-
tách. Pozitivní roli sehráli členové Sokola i kolem 28. října 1918. Tvořili Národní stráž, 
převzali pořádkovou službu, přebírali pošty, železniční stanice a udržovali pořádek. 

Velký rozkvět zažil Sokol mezi dvěma válkami, kdy se stal organizací s milionem 
členů. Členy Sokola byli i prezidenti Tomáš Garique Masaryk, Edvard Beneš a další 
významní politici. Sokolovny, které vznikly svépomocí i v malých obcích, se stávaly 
středisky sportu i kultury. Sokolští závodníci – B. Šupčík, A. Hudec, J. Gajdoš, L. 
Vácha, V. Děkanová a další - úspěšně reprezentovali ČSR na olympiádách a 
mezinárodních závodech. 
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Nacisté viděli v Sokole baštu demokracie a národní hrdosti, a proto byl Sokol v roce 
1941 zakázán a jeho majetek zabaven. Sokolové byli zapojeni v domácím i zahraničním 
odboji. Bojovali na frontách Francie, SSSR, na středním východě, v Anglii, v Africe. 
Tisíce jich skončilo na bitevních polích a v koncentračních táborech. 

Potřetí se postarali o likvidaci Sokola komunisté postupně po únoru 1948. 
Po roce 1989 byla obnovena činnost České obce sokolské (dále ČOS) počtvrté. 

Situace není lehká. Dorostly generace, které o Sokole už nic nevědí, ale ti, kteří se 
ztotožňují s Tyršovými ideály, pokračují v jeho díle. Program Sokola je otevřený a 
přístupný všem. V sokolské všestrannosti cvičí členové bez rozdílu věku. Sokol usiluje o 
to, aby se tělovýchova a sport staly samozřejmou součástí životního stylu a každodenní 
potřebou. 

Na začátku loňského roku byla České obci sokolské Mezinárodním výborem pro fair 
play při UNESCO udělena Mezinárodní cena Pierra de Coubertina. 
ČOS získala cenu za svou dlouholetou činnost, jíž přispívá k rozvoji sportu a 

zpřístupňuje sport všem, kteří se mu chtějí aktivně věnovat. Cena patří nejen nám – 
současníkům , ale také všem sokolským generacím, které stály u zrodu i při rozvoji 
Sokola. Ocenění je svým způsobem potvrzením  toho, že Sokol není pouze archaická 
organizace, ale umožňuje sportovní a kulturní vyžití a uplatnění běžného občana. Je 
příkladem jak pomoci tomu, aby se sport nestal jen záležitostí stovek vrcholových 
profesionálních sportovců a ostatní byli jen pasivními diváky u televizních obrazovek 
nebo na stadiónech. 

UNESCO také ocenilo jakým způsobem ČOS oslovuje ženy a umožňuje jim 
plnoprávné začlenění do spolkového života. Ani v současném světě toto není všude 
samozřejmostí. Oceňuje též přínos ČOS pro udržování aktivního života v menších 
městech a vesnicích.         (pokračování příště  -       Zd. Puklová) 
 
______________________________________________________________________ 

Společenská kronika 
Zlatá svatba 
25. února oslavili „Zlatou svatbu“ 50 roků společného života manželé František a 
Božena Ryšánkovi, č. 214
 

Vítání občánků   proběhne 21. května na OÚ  Vin.Šumice 
 
Jubilea ve III. čtvrtletí 2006 
 
75 let –  Běla Křížová              č.  93 
 Pavla Málková              č.  46 
80 let -  Vlasta Grycová              č.190 
85 let - Václav Zachoval           č.  49 
86 let -  Alžběta Maxiánová       č.182 

87 let - Jan Kvasnica         č. 156 
 Anna Muselíková      č.222 
 Marie Grycová       č. 82 
95 let -  Božena Kalábová      č. 168  

t.č. DD 
Všem srdečně blahopřejeme 

 Za SPOZ Zdeňka Holubová 
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Výročí osvobození 
 
Uplynulo 61. let od konce nejstrašnější války, jakou naše zem kdy zažila. Skláním se 

před památkou padlých sovětských vojáků, kteří prošli tisíce kilometrů, aby společně se 
spojeneckými vojsky zahnali německé okupanty až do Berlína. Nikdo nemůže a nemá 
právo zlehčovat hrdinství vojáků, zvláště těch z východu. Z pekla vyšli a peklem prošli. 
A nevíme do čeho se vrátili, ti kteří se vrátili. Nedivím se, že se jim líbily věci, které 
viděli prvně v životě. Po hodinkách jsem ve své mladosti také toužila. Chápu různé, byť 
i nepříjemné situace. Byla válka a ta mění všechny hodnoty a lidský život ztrácí cenu. 

I naše obec má své oběti. Jednak ty, kteří byli zastřeleni v Kounicových kolejích 
v Brně, kteří zemřeli v koncentračních táborech a nakonec i ten co zahynul při přechodu 
fronty přes naši obec. 

Chci říci, válku vybojovali společně vojáci Rudé armády a spojeneckých vojsk /to se 
dříve nepřipomínalo/, nikoliv komunisti. Ti si vítězství později přivlastnili. Proti fašis-
mu bojovali miliony občanů, komunistů byl jen zlomek. Ani naši občané, kteří položili 
životy, nebyli zdaleka všichni komunisté. To vše se vyvinulo mnohem později. Postiže-
ným rodinám pomáhali lidé, kteří se s tím nikdy nepochlubili a kteří z toho neměli poz-
ději žádný prospěch. Naopak velice dobře vím, na kterém domě pozdějšího velkého 
soudruha visel první prapor s hákovým křížem. Pamatujeme si našeho spoluobčana, kte-
rý nosil vousky a patku do čela jako jistý čalouník. Na výročí osvobození chodí k pa-
mátníku málo občanů naší obce. Není to právě také tím, že někdo, kdo v naší obci nežil 
za okupace, píše o něčem co nezná a co přikrášluje. V naší obci nebyli jenom oběti, ale 
musel tu být také někdo, kdo to všechno způsobil. Kdo udal gestapu své spoluobčany.  

Tak chci poděkovat všem těm, byť už dnes nežijícím, za vše, co během války pro 
své spoluobčany postižené okupací udělali. Všem, kteří pomáhali, aniž by si nechali 
zaplatit, všem, kteří tehdy neřekli ač říct mohli, kteří tím riskovali vlastní svobodu nebo 
bezpečí svých blízkých.  

Slavme, děkujme Rudé armádě za osvobození, ale říkejme lidem pravdu. 
L. P. 

 
O Moravě a Moravanech 

 
Historie je dědictvím, kterého se nemůžeme zbavit. Pouze výklady a pojetí dějin 

podléhají ideovému prostředí doby a tak často se uplatňují tendence přizpůsobit obraz 
minulosti tomu či onomu politicko – kulturnímu úsilí daného prostředí a dané doby. 
Prezentují se jen ty události a úseky dějin, které vyhovují momentálním politickým 
cílům. Téměř sto padesát let naslouchalo několik generací výkladům dějin Moravy v 
pojetí českého národního obrození, podle něhož byly dějiny Moravy podávány a 
vysvětlovány z hlediska dějin Čech.  

A jak to stále vypadá, situace se nemění a o objektivní pohled „Moravanů“ nejeví 
nikdo zájem. Přitom Moravané jsou jedním z nejstarších národů Evropy a mají své 
vlastní tradice, kulturu i vlastní moravské národní a zemské symboly. Oficiální 
informace o národnostním složení občanů ČR zahrnují všechny občany, kteří se hlásí k 
moravské národnosti, do počtů národnosti české.  
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Kde žijeme nebo bydlíme? - -  toť otázka, na kterou zná každý odpověď ? …..  
Obec - ano, ta je jasná.   Ale co vyšší územní celek?     Připomeňme si v krátkosti  

přehled moravské historie.  
První výslovná písemná zmínka o Moravanech pochází z roku 822. Tehdy Franský 

císař Ludvík svolal do Frankfurtu „ obecný sněm“.  Na tomto sněmu vyslechl vyslance 
všech západních Slovanů, tj.: Obodritů, Srbů, Veletů, Čechů, Moravanů, 
Praedenecentů a v Panonii sídlících Avarů, kteří k němu vysláni byli s dary“.  

V roce 863 uzavřena dohoda mezi královstvím Moravanů a východní Římskou 
říší/Byzancí/ jako dvěma subjekty mezinárodního práva byla. Císař Michael III. Vyšel 
vstříc žádosti Moravanů a vyslal na Moravu zvláštní politicko-kulturní misi vedenou 
Konstantinem Filosofem a opatem Metodějem. Její zásluhou se Morava stala 
kolébkou slovanské knižní vzdělanosti. Jejich původní historický spisovný jazyk – 
staroslověnština – byl po hebrejštině, řečtině a latině čtvrtým liturgickým jazykem. 

Moravské markrabství koncem 13. století mělo své zemské úředníky, v jejichž čele 
stál zemský hejtman /poprvé se uvádí v r. 1298/ své zemské sněmy a soudy. Pozemkové 
vlastnictví se zaznamenávalo v zemských deskách vedených v Brně a Olomouci. 

Jan Lucemburský potvrdil Moravskému markrabství v roce 1311 všechny jeho 
svobody a práva, které mu zabezpečovaly jeho rovnoprávné postavení s Čechami v 
rámci lucemburského dynastického soustátí. S Čechami spojovala Moravu osoba 
společného panovníka /personální unie/ a povinnost společné obrany.  

Za vlády Jiřího z Poděbrad v roce 1464 ztratilo markrabství svou funkci vladařství 
/léno králů a Koruny království Čech/ a bylo ztotožněno s celou Moravskou zemí v čele 
s její samosprávnou stavovskou korporací vedenou moravským zemským hejtmanem. 

V 16. století představoval nejvyšší zemský orgán moravský zemský sněm, který 
měl právo povolovat berně, měl samostatnou moc pokud šlo o zemská práva a zemské 
zákonodárství a střežil moravské svobody. V čele země stál královský zemský hejtman 
s dalšími úředníky. V zahraničí byla Morava chápána téměř jako samostatná stavovská 
republika. 

Počátkem 17. století z iniciativy Karla St. ze Žerotína se Moravané poprvé a 
naposledy osamostatnili a dočasně se odklonili nikoliv od Koruny, ale od krále – 
markrabího Rudolfa II. a vznikla konfederace Moravy, Uher a Rakous, v jejímž čele 
stál uherský král Matyáš II. přijatý v roce 1608 za moravského markrabího.  

Bitvy na Bílé Hoře se v roce 1620 zúčastnilo na čtyřitisíce mužů moravského 
vojska a vedl je Jindřich z Thurnu mladší a Jindřich Šlik. Po zmateném útěku českých 
vojsk z Bílé Hory, byl to jedině tento moravský pluk, který do posledního muže hájil 
povstání, zosnované protestantskými stavy v Čechách. 

Za vlády Marie Terezie, v roce 1749 Moravské markrabství stejně jako jiné země 
habsburské monarchie bylo v oblasti vojenské, politické, soudní i finanční podřízeno 
centrálním úřadům ve Vídni.  

V roce 1763 bylo zřízeno Moravské zemské gubernium v čele s královským 
zemským hejtmanem Moravského markrabství, který se stal zároveň předsedou 
zemských sněmů a zemského výboru. Moravskému zemskému guberniu byla svěřena 
samospráva v záležitostech politických, daňových a finančních, vojenských, obchodních 
mincovních, zdravotnických, hornictví a veřejné bezpečnosti. 
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Olomoucké biskupství bylo v roce 1777 povýšeno na arcibiskupství a stalo se na 
Moravě metropolitní i pro nově zřízené biskupství v Brně. Na místě proponovaného 
biskupství v Opavě byl zřízen generální vikariát. 

V roce 1782 Císař Josef II. sloučil Moravu a moravsko-rakouské Slezsko v 
jediný politický celek v rámci Rakouské monarchie, zemi Morava-Slezsko. Sídlem 
zemského hejtmana a hlavním městem bylo Brno. V čele samosprávy země Moravy –
Slezska stálo moravské – slezské gubernium. 

Římský císař Leopold II. císařským reskriptem v roce 1790 svolal a obnovil 
zemský sněm Moravského markrabství. Moravskému zemskému sněmu byla 
navrácena moc zákonodárná a vládní, zatímco výkonnou si podržely zeměpanské 
úřady panovníka. 

V roce 1848 bylo zrušeno moravsko-slezské gubernium. O rok později podle 
nového zřízení Rakouského mocnářství zanikla platnost ústavy Moravského 
markrabství, zůstal však zachován moravský zemský výbor. V rámci centralizace se 
Moravské markrabství stalo korunní zemí mocnáře a provincií monarchie.  

V roce 1908 bylo Moravské markrabství správně členěno na města s vlastním 
statutem /Brno, Olomouc, Znojmo, Jihlava, Kroměříž, Uherské Hradiště/ a na 34 
okresy. Zemský sněm Moravského markrabství v čele se zemským hejtmanem měl 151 
poslanců. Moravský zemský výbor, jemuž předsedal rovněž zemský hejtman, se ve 
svých referátech staral o zemskou správu, zemský majetek a podniky, zemědělství, 
živnosti a průmysl, zdravotnictví, veřejnou bezpečnost, vojenské záležitosti v zemi, 
vzdělání a vyučování, vědu, literaturu a umění, veřejné stavby a dopravu a zemské daně. 

V září 1918 se s tichým souhlasem dohodových mocností se ustanovila tzv. zatímní 
československá vláda s Masarykem jako prezidentem. Tato vláda vystupovala nyní jako 
jediný legální představitel a mluvčí obyvatel zemí Koruny české a Slovenska. Zemský 
sněm Markrabství moravského nezasedal a o připojení Moravy k novému státu 
československému ani nejednal ani nerozhodl. Přičlenění Moravy k republice 
československé bylo výsledkem revolučního aktu, který provedli zemští a říšští 
poslanci, zvolení za české strany na Moravě při posledních předválečných volbách, 
zasedající v Národním výboru. Nově zřízené ministerské vnitro Československé 
republiky od samého začátku mělo snahu zemské zřízení nahradit krajským. Na Moravě 
odmítaly snahy nahradit zemské zřízení svorně takřka všechny politické strany a 
veškerý denní tisk s odůvodnění, že by Morava jako samostatný historický útvar s 
tisíciletou tradicí zanikla. 

Definitivní ústava přijatá v únoru 1920 rozhodla proti zemskému zřízení. 
Zákonodárnou moc svěřila dvoukomorovému Národnímu shromáždění Republiky 
Československé, složené z poslanecké sněmovny a senátu a potvrdila neexistenci 
zemských sněmů. Nový stát byl správně rozdělen na župy a na okresy. Z původní 
Moravy tak v Československé republice nakonec zůstal jen znak na velkém a 
středním znaku Československé republiky. Zemské vlajky byly zrušeny a jejich 
užívání zakázáno.  

Župní zřízení vstoupilo od 1. ledna 1923 v platnost, ale pouze na území Slovenska. 
Vývoj v roce 1927 vyústil k navrácení zpět k zemskému zřízení. V Brně byl zřízen 
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Zemský úřad pro Zemi Moravskoslezskou, která vznikla spojením Moravy a Slezska a 
existovalo zde čtyřicet pět okresních úřadů. 

V roce 1939 byla Morava začleněna do protektorátu Čechy a Morava. Zemská 
správa podléhala úřadům Německé říše.  

Po válce nové Československo obnovovalo svůj život na zemských principech, jen 
místo prvorepublikových orgánů státní správy se moci ujímaly národní výbory. Zemský 
národní výbor pro Zemi moravskoslezskou se ustanovil v roce 1945 bezprostředně po 
skončení válečných operací na Moravě. 

Výsledkem komunistických představ o centralizaci moci bylo kromě jiného zrušení 
zemského zřízení a zavedení členění republiky na kraje. Definitivní podobu krajského 
zřízení schválila vláda Československé republiky na svém zasedání 30. listopadu 1948. 
Rozhodla o zřízení osmi krajů v Čechách, pěti krajů na Moravě a šesti krajů na 
Slovensku. Země moravskoslezská byla rozdělena na kraj jihlavský, brn ěnský, 
gottwaldovský, olomoucký a ostravský, přičemž ani jejich hranice nerespektovaly 
bývalé hranice zemské. Největší změnu znamenalo rozšíření jihlavského kraje hluboko 
do Čech. 

Prvním lednem 1949 zmizely Morava a Slezsko po tisícileté existenci z mapy 
Evropy. Národní shromáždění Československé republiky podle rozhodnutí 
Komunistické strany Československa odsouhlasilo zrušení členění státu na země, 
zrušení zemského zřízení včetně zrušení Moravskoslezské země. 

Národní shromáždění schválilo dne 9. dubna 1960 zákon o reorganizaci územní 
správy. Podle něj se počet krajů výrazně snížil, na území Moravy a Slezska vznikly 
dva celky Severomoravský a Jihomoravský kraj. Ani při jejich projektování nebyla 
respektována historická hranice. 

Za pražského jara v roce 1968 byl z iniciativy poslanců Jihomoravského kraje a 
nově založené „Společnosti pro Moravu a Slezsko“ podán „Návrh na státoprávní a 
územní uspořádání Československé republiky,“ která se měla stát trojdílnou federací tří 
státoprávních a rovnoprávných subjektů Čech, Moravy se Slezskem a Slovenska. Snahy 
Moravanů byly potlačeny a stát byl uspořádán na principu dvou hlavních národů Čechů 
a Slováků, na historickém anachronismu českého resp. slovenského národního obrození 
19. století. Parlamentem České socialistické republiky se stala Česká národní rada. 

V srpnu 1990 předložili poslanci za HSD-SMS návrh zákona o zemském zřízení. 
Předsednictvo ČNR, kde mělo převahu OF,  jej ve výborech zamítlo. V březnu 1991 byl 
předložen upravený návrh zákona o zemském zřízení. Tento návrh byl předsednictvem 
ČNR také zamítnut. V roce 1995 poslanci Českomoravské strany středu podali návrh 
zákona o vytvoření vyšších územních samosprávných celků v ČR - byl odmítnut 
Poslaneckou sněmovnou ČR při prvním čtení. 

V roce 1997 přijala poslanecká sněmovna Parlamentu ČR ústavní zákon 
č.347/1997 Sb. o vytvoření 14 vyšších územních samosprávných celků /VÚSC/ - 
kraj ů v České republice. 

Dne 1.1.2000 vstoupil v platnost zákon, který rozdělil území ČR na 14 krajů - 
stejných,  jaké zavedl komunistický režim v roce 1948.   

Převzato a upraveno  z www stánek 
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Rodinný pas 
      V prvních dnech tohoto roku se dostává do realizační fáze projekt určený rodinám z Jihomo-
ravského kraje. Nabízí možnost využít služby, které se díky slevám stanou pro účastníky více 
atraktivními než  dosud. Jihomoravský kraj je prvním z České republiky, který Rodinný pas 
organizuje a bude provozovat. 
Princip projektu 
Rodinný pas je založen na systému poskytování slev pro rodiny s alespoň jedním dítětem do 18ti 
let. Výhody budou nabízet společnosti a subjekty jak privátního tak i veřejného charakteru. 
Rozsah nabízených výhod bude opravdu široký, pojme kulturní a sportovní aktivity až po služby 
klasického komerčního charakteru. 
Registrace rodin 
Od dnešního data se mohou všichni zájemci o zařazení do projektu Rodinný pas přihlásit dvěma 
způsoby. Prvním z nich je emailová forma, kdy svoji přihlášku zašlou na adresu 
rodinne.pasy@kr-jihomoravsky.cz. Druhý způsob je zaslání přihlášky písemnou formou na adresu 
Jihomoravského kraje, Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno s heslem na obálce Rodinné pasy. Na 
základě přihlášky bude zájemci zaslán průkaz v podobě karty se jménem rodiny včetně data 
platnosti karty. Jediným kritériem zařazení zájemce do projektu je věk dítěte. První emise 
proběhne u příležitosti Mezinárodního dne rodiny, který stanovilo Valné shromáždění OSN na 
den 15. května svojí rezolucí č. 47/237 z 20.9.1993. 
Nabídka služeb 
Snaha Jihomoravského kraje je postihnou co nejširší nabídku poskytovaných slev v oblasti 
kultury, volnočasových aktivit, klasických nákupů (oděvy, elektronika, sportovní potřeby) a 
ostatních služeb (restaurace, ubytování, dovolené). Předpokládáme, že počet firem napojených do 
systému rodinných pasů se bude postupně rozšiřovat a Jihomoravský kraj se bude aktivně 
zasazovat o tento trend.  
Medializace 
Celý projekt je představen zástupcům médií na tiskové konferenci, široké veřejnosti bude prezen-
tován prostřednictvím tištěné i elektronické formy. Počítá se s pravidelným informováním 
veřejnosti JMK o vývoji projektu a databázi firem poskytujících slevy.  
Podpůrné aktivity 
Motivačním faktorem pro zapojení do projektu zejména ze strany poskytovatelů slev a služeb 
budou soutěže „Obec pozorná k rodině“ a „Firma pozorná k rodině“, které budou vyhlášeny před 
první emisí rodinných pasů 
Fáze projektu 
Garant projektu, JUDr. Marie Cacková, členka Rady JMK objasňuje postup: „V první fázi je 
naším cílem pokrýt území JMK prostřednictvím co největšího počtu poskytovatelů a zapojení 
maximální počtu rodin. V další fázi pak propojení se systémy v dalších krajích ČR a také s již 
fungujícím systémem v Dolním Rakousku.“ 
První zájemce 
Kmotrem Rodinného pasu je hejtman JMK, Ing. Stanislav Juránek. Společně se svojí rodinou 
bude navíc prvním účastníkem tohoto projektu, kdo se přihlásí a obdrží tak členství a kartu. 
 
Žádost o vydání Rodinného pasu si můžete vyžádat  i na Obecním úřadě ve Viničných Šumicích. 
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